- 1 -

关于印发《韶关市推行“成交即交证”
工作方案》的通知

各县（市、区）自然资源局，市不动产登记中心：

为进一步提升不动产登记便利度，持续优化营商环境，市自

然资源局制定了《韶关市推行“成交即交证”工作方案》，现印

发给你们，请认真贯彻执行。

韶关市自然资源局

2024 年 10 月 14 日

- 2 -

韶关市推行“成交即交证”工作方案

为贯彻落实《自然资源部 国务院国有资产监督管理委员会

国家税务总局 国家金融监督管理总局关于进一步提升不动产登

记便利度促进营商环境优化的通知》（自然资发〔2024〕9 号）

文件精神，进一步提升我市不动产登记便利度和满意度，促进营

商环境优化，推动高质量发展，特制定本工作方案。

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻党

的二十大精神，坚持以人民为中心的发展思想，以企业和群众需

求为导向，全面优化财产登记营商环境，构建“成交即交证”服

务模式，切实为企业和群众办实事解难题，维护企业和群众合法

权益。

二、适用范围

“成交即发证”指权利人以协议转让方式取得国有建设用

地，在签订土地转让合同的同时发出不动产权证。即韶关市范围

内依法以协议转让方式取得国有建设用地使用权的，在签订土地

转让合同的同时，一并申请办理国有建设用地使用权转移登记。

三、工作举措

通过加强部门联动，提前介入指导转让条件核准、税前辅导

等方式，高效协作，缩短转移登记的办理时间，实现在签订《国

有建设用地使用权交易合同》，当天完成相关税费缴纳手续后 1

- 3 -

个工作日内，不动产登记机构办理国有建设用地使用权转移登记

并颁发不动产权证书。

四、办理流程

（一）办理国有建设用地使用权协议转让手续时，不动产登

记机构安排专门工作人员联络用地单位，对是否符合转让条件进

行初审。

（二）对于符合转让条件的，不动产登记机构工作人员按照

流程办理，并引导其在交易前先向税务部门调查了解纳税事项，

并提前准备纳税、办证所需的材料，待完税后即可同步申请不动

产登记。

（三）交易双方签订《国有建设用地使用权交易合同》，并

完成相关税费缴纳后，同步申请国有建设用地使用权转移登记。

不动产登记机构在当日完成审批登簿，并向用地单位发放纸质或

电子不动产权证书，实现“成交即发证”。

六、工作任务

（一）建立工作机制。梳理“成交即交证”办理流程，细化

工作环节，制定操作规范及流程，确保业务流程规范、高效。并

建立专人负责制度，安排专门工作人员提前介入指导企业准备相

关办证材料，并且一跟到底直到办出不动产权证。

（二）完善系统功能。对不动产登记业务系统功能进行完善

和优化，加强内部信息共享、部门联动，实现高效协作，提升办

理效率。

- 4 -

（三）加强宣传引导。加大宣传力度，提高“成交即交证”

政策知晓度。以“不能说不行，要说怎么办”态度，竭诚为企业

当好“店小二”“服务员”，切实保证政策落到实处。

		2025-02-14T11:31:16+0800
	signature info(version:5.56.18)